
SUPLEMENTO 6  15SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

CBM
0101 196.147,91 0,00 0,00 0,00 196.147,91

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ - PARÁ RURAL 0,00 0,00 450.922,39 0,00 450.922,39
NGPR

1101 0,00 0,00 450.922,39 0,00 450.922,39
PROTEÇÃO SOCIAL NO SUAS 455.437,58 0,00 0,00 149.638,38 605.075,96

SEAS
0101 455.437,58 0,00 0,00 149.638,38 605.075,96

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 48.062,42 0,00 0,00 0,00 48.062,42
SEAS

0101 48.062,42 0,00 0,00 0,00 48.062,42
SEGURANÇA PELA PAZ 155.372,24 1.382,00 0,00 0,00 156.754,24

CBM
0101 1.457,26 0,00 0,00 0,00 1.457,26

CPC
0101 153.914,98 1.382,00 0,00 0,00 155.296,98

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 2.770.275,77 465.596,65 0,00 852.247,79 4.088.120,21

0103 - FES - Recursos Ordinários 174.174,38 0,00 0,00 0,00 174.174,38

1101 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BIRD 0,00 0,00 450.922,39 0,00 450.922,39

4101 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 0,00 0,00 1.433.263,81 0,00 1.433.263,81

TOTAL 2.944.450,15 465.596,65 1.884.186,20 852.247,79 6.146.480,79

PORTARIA Nº 163, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere os artigos 4º e 3º, dos Decretos nos 820 e 813, de 2 de setembro de 2013, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 13.232.860,12 (Treze Milhões, Duzentos e Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Sessenta Reais e Doze Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 163, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2013

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DEFESA SOCIAL

CPC
Investimentos 116.355,00 0,00 0,00 0,00 116.355,00

Obras e Instalações
0101 116.355,00 0,00 0,00 0,00 116.355,00

SUSIPE
Investimentos 1.698.707,37 0,00 0,00 0,00 1.698.707,37

Obras e Instalações
0101 1.412.016,52 0,00 0,00 0,00 1.412.016,52
6101 286.690,85 0,00 0,00 0,00 286.690,85

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
CDI

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Obras e Instalações

0261 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

Contrato Estimativo
0261 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
Aumento de Capital

4101 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
PRODEPA

Pessoal e Encargos Sociais 442.921,53 155.355,64 0,00 0,00 598.277,17
Folha de Pessoal

0101 442.921,53 155.355,64 0,00 0,00 598.277,17
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 1.142.722,92 0,00 0,00 0,00 1.142.722,92

Obras e Instalações
0101 1.142.722,92 0,00 0,00 0,00 1.142.722,92

CPH
Investimentos 2.133.361,15 0,00 0,00 0,00 2.133.361,15

Obras e Instalações
4101 2.133.361,15 0,00 0,00 0,00 2.133.361,15

SETRAN
Investimentos 493.706,14 0,00 0,00 0,00 493.706,14

Obras e Instalações
0126 493.706,14 0,00 0,00 0,00 493.706,14

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 670.785,82 670.785,82
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 670.785,82 670.785,82

Fund. Santa Casa
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 738.340,70 738.340,70

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 344.670,00 344.670,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 393.670,70 393.670,70

HOL
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 180.362,28 180.362,28

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 180.362,28 180.362,28
HRT

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 355.008,02 41.500,00 396.508,02
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 355.008,02 41.500,00 396.508,02

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
SEDUC

Investimentos 0,00 0,00 0,00 463.733,55 463.733,55
Equipamentos e Material Permanente

0130 0,00 0,00 0,00 463.733,55 463.733,55

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2013
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO 493.706,14 0,00 0,00 0,00 493.706,14
SETRAN

0126 493.706,14 0,00 0,00 0,00 493.706,14
DESENVOLVIMENTO PORTUÁRIO E HIDROVIÁRIO 2.133.361,15 0,00 0,00 0,00 2.133.361,15


